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ABSTRACT

Petříková, Eliška. University of West Bohemia. June, 2013. Social Criticism in the

Novels of Charles Dickens. Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

This thesis deals with Charles Dickens’ concern with social issues of the Victorian era. It

analyzes several of his novels from the point of view of social criticism and explains some of

his beliefs and ideas in relation to them, mainly David Copperfield, American Notes for

General Circulation, The Adventures of Oliver Twist, A Christmas Carol, Nicholas Nickleby

and Hard Times.

The first chapter provides information about Dickens in the context of social criticism

and the ideas based on the latest biography by Claire Tomalin.

The second chapter follows his interest in the treatment of children, child labour and the

relationship between children and stepparents, as well as the problem of street women and his

other women characters and how Victorian society viewed them.

The third chapter pursues his travels in America and his observations from American

prisons, asylums and educational institutions, and looks at his opinion of slavery.

The last chapter is concerned with poverty and the changes that occurred in the society

and working conditions during and after the Industrial Revolution, and his conclusions about

both individuals and the whole society.
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INTRODUCTION

Charles Dickens’ concern about social matters was so extensive that it deeply formed all

his novels. He lived in the Victorian era when the working conditions of the lower class were

difficult, when diseases spread through filthy streets of cities, when there was dishonest

administration in poor educational institutions and when children were treated badly. Thus, he

dedicated his whole life to writing about these problems.

The topic of Dickens’ social criticism is so important that it has been dealt with many

times before. This thesis focuses on his experience of these problems and the way they

changed him and his writing. The thesis analyzes all the problems mentioned above using

quotations from his novels, especially David Copperfield, American Notes for General

Circulation, The Adventures of Oliver Twist, A Christmas Carol and Hard Times. Each of

these novels is different from the previous ones in some new way.

The first chapter provides information about Dickens in the context of social criticism

and the ideas based on the latest biography by Claire Tomalin. The second chapter follows his

interest in the treatment of children, child labour and the relationship between children and

stepparents, as well as the problem of street women and his other women characters and how

Victorian society viewed them. The third chapter pursues his travels in America and his

observations from American prisons, asylums and educational institutions, and looks at his

opinion of slavery. The last chapter is concerned with poverty and the changes that occurred

in the society and working conditions during and after the Industrial Revolution, and his

conclusions about both individuals and the whole society.
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1 THE GREAT WRITER

In this chapter I would like to introduce Charles Dickens’s thinking of the society of his

times and his will to draw the attention some of its problems. He is rightfully given credit for

creating the modern Social Novel, which he used as a medium to communicate with people.

Dickens is generally acknowledged to be the greatest novelist of the Victorian period but

he came from a troubled background. His father, a Navy officer who fought in the war against

France in 1807, is one of the most mysterious figures in Dickens’s background. According to

the evidence, he was the biggest influence on Dickens’s work and style of writing. Just like

his son, John Dickens loved culture and reading books, and he spent a lot of money on them.

Due to his consequent debts, he was even arrested and lived in a prison for debtors, which

gave his son Charles a chance to visit him there several times and to add another setting to his

repertoire (Tomalin 4).

Like other novelists of the time he published his work in installments, and these found

their way to the hearts of common people, allowing people to identify with the characters. It

was cheaper to read serialized novels than the complete publications. People could feel his

empathy through the life stories of his characters, which they could understand better than the

members of higher social classes. There were other writers who drew attention to similar

problems as Dickens did, such as William Makepeace Thackeray, but none of them were

nearly as successful as he was.

In order to allow his readers to identify with his characters even deeper, he wrote David

Copperfield in the first-person. It was only two years after the publication of the novel Jane

Eyre by Charlotte Brontë, which is about a young woman who was abused by the guardians at

school. Nevertheless, based on all his known correspondence and references in his novels,

both subtle and obvious, he never read Jane Eyre. It was his friend John Forster who
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suggested that he could try using the first-person narrative and who probably have read

Brontë’s novel, and because he never saw her novel, his style of writing is completely

different, not copied or adjusted to hers (Tomalin 218). While she uses angry and passionate

tone of voice when comes to the passages related to abuse, Dickens’s tone is more sorrowful

and elegiac, and even though Oliver or Nell are perfectly created characters, David is

definitely more alive. Dickens also used first-person narrative in Great Expectations, and

thanks to that Pip belongs to his most plausible characters as well.

He is able to use fictional characters placed in real settings that he got to know during his

life in order to draw the attention to social problems he experienced.

His critic W.W.Crotch described that Dickens’s characters are determined by the

environment without the actual chance for a change during the book, provided that they

already have inherent inclinations to be either good or evil: “He held that the fault of their

condition lay not in them, but in bad laws, defective social arrangements, inefficient

administration and general neglect. In short they were the creatures of their environment”

(Crotch 121-122). George Orwell was convinced that the characters never learn from their

mistakes and that they are always on the same level of thinking without any progress,

including the moral beliefs and behavior (167). However, E.W Knight stated that “this

concept of a fixed moral nature, or the character’s given identity, is the basis of much

nineteenth-century fiction”, so it is not only Dickens’s privilege (McCarthy 10).

Another critic, John Forster, also a journalist and historian, saw Dickens for the first time

when he was performing the acting role in the opera The Village Coquettes that he wrote a

libretto to. The crowd was so enthusiastic about his performance that they did not notice how

bad the opera actually was. Only in Forster’s review, criticism of the opera appeared, along

with the expressing of disappointing feelings about the opera which was according to his own

words not worthy such a great author such as Boz. He was the first one who did not hesitate to
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criticize him, which also led to a life-long friendship between the two of them and Forster

even had the honor to be Dickens’s first biography. They both believed that art can be used to

attack injustice and to value the lowest members of society and together they visited some

prisons and asylums (Tomalin 81).

Dickens loved to observe the behavior of people around him no matter the locality he

currently found himself. He experienced the world differently from others. He was touched by

poverty, socially rejected people such as prisoners, people with mental disabilities as well as

with the physical ones, lonely children or prostitutes, but yet still remained detached enough

to be able to write stories about them, which eventually became novels. He pushed himself

when he was writing because he wanted to satisfy all his readers and because he wanted to

draw attention to these kinds of problems. Above all he perceived writing as a way how to

express the emotions of working-class people whom he otherwise could not help; sometimes

in a humorous way and sometimes in the way that almost bordered on horror.

The best example of this side of his could be seen on the story of little Nell from the book

The Old Curiosity Shop and mainly on her death. When he was finishing it, he was exhausted

and desperate but he wrote to his friend John Forster: “All night I have been pursued by the

child; and this morning I am unrefreshed and miserable. I don’t know what to do with myself.

I think the close of the story will be great” and a few days later he told his illustrator “I am

breaking my heart over this story, and cannot bear to finish it. I am slowly murdering that

poor child, and grow wretched over it. It wrings my heart. Yet it must be” (Tomalin 114).

As a child and man, he moved around the country a lot. First he was forced to move

because of his father’s job’s assignments and later because of his own work but he was still a

true patriot. He travelled abroad but always came back with his favorite place being Kent

where many of his novels take place and where he even spent his own honeymoon (Tomalin

16).
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His travels to other countries such as the USA, Italy or France provided him with enough

material to write other novels. Not even on his journey across America was he able to forget

people rejected or neglected by the society. He visited the Asylum for the Blind, the House of

Industry for the Indigent, the School for Neglected Boys, the Reformatory for Juvenile

Offenders and the House of Correction for the State, and unlike the British facilities of these

kinds, the American ones impressed him greatly.

The American Notes for General Circulation was published in 1842 and people both in

the UK and the USA were divided into two groups – those who accepted his opinions and

those who did not. He disagreed with the concept of slaves and wasn’t afraid to show it in the

book where he also expressed his opinion on several other delicate topics such as rudeness, no

sense of humor, vices of Americans or even Wyandot Indians, who reminded him of the

gypsies back in London. He made great generalizations about the country, which may be the

reason why it sold out really well but had issues to be accepted wildly. In his letter to his best

friend, John Forster, he stated: “I don’t like the country. I would not live here, on any

consideration. It goes against the grain with me. It would with you. I think it impossible,

utterly impossible, for any Englishman to live here, and be happy” (Tomalin 135).

His first published sketch was called “A Dinner at Poplar Walk” and it was published

anonymously in 1833. It was nine pages long, and even in this very early work Dickens took

the environment of two people of different social ranks – the one a bachelor clerk who lives in

London and the second his young, naive and cheerful cousin who lives in the suburbs with his

wife and son. Dickens uses one of his greatest strong points that are to find in his work –

humor – to picture the exact mood of the dinner they are having together and similar to the

other novels the characters here are kind of absurd and mostly sympathetic. The second sketch

was published few months later and in August 1834 he signed one by the name Boz and

became more and more famous since.
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He did not stick only to the career of a correspondent and provider of fictional stories but


[…]


how they never works us no nigher to ony dis’ant object- ceptin awlus, Death.

Look how you considers of us, an writes of us, an talks of us, and goes up wi’

yor deputations to Secretaries o’ State ‘bout us, and how yo are awlus right,

and how we are awlus wrong, and never had’n no reason in us sin ever we

were born. Look how this ha growen and growen, sir, bigger an bigger, broader

an broader, harder an harder, fro year to year, fro generation unto generation.

(Hard Times 122-123)

The novel combines exceptional drama with social criticism and was his most successful

novel, written in reaction to experiences with the working class of London. This work is been

used as a prime example of British social criticism even nowadays, and also influenced other

visionaries, such as George Orwell who, like Dickens, was dedicated to fighting against social

injustice and totalitarianism, and defending democratic approaches (“Hard Times: Dickens

and Social Critique”).

Dickens uses examples which help us to understand what exactly he considers to be

wrong; for instance the school scenes in Hard Times, or Scrooge’s visit at Cratchit’s home in

A Christmas Carol. Considering that in Hard Times he portrays school in great detail with one

particular situation that not only helps us grasp the ideology of those times but also presents

the central problem of educational institutions, and that he merely describes the factories

without any specific situations inside them, his point is more or less clear: change is

desperately needed in educational institutions (McCarthy).

Dickens’s style of writing in Hard Times is allegorical. All of his characters, places,

scenes or dialogues have a precisely determined purpose and symbolism within themselves;

for example the environment of circus serves as a metaphor for freedom, humanity and
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happiness; the city represents a jungle with factories as mad elephants, children as little

vessels that need to be filled and smoke as cruel serpents crawling all around. The other novel

where he criticized society approach, A Christmas Carol, is also written in an allegorical style

with all elements having purpose and meaning. For instance each of the three main characters

represent something relating to the point Dickens is making: Scrooge represents the greedy

and rich upper class as well as everything that stands against Christmas; Cratchit represents

all the poor people of England suffering under the rich; and Fred is there as a reminder of all

the positive, happy, enthusiastic and simply good things that should people be able to feel and

enjoy during Christmas (“Charles Dickens as Social Commentator and Critic”).

Nevertheless, Hard Times is not a book that encourages revolt against the status quo. He

recognizes that the change that Industrial Revolution brought is good and that it pushed the

nation to another level of development. On the contrary, he argues that people who are in

charge and have power must change. It is their immoral and inaccurate management that

causes all the trouble in society (McCarthy 45). On the other hand, he believed that keeping

one’s humanity and also imagination and joy was essential in order to survive in the world

that was becoming more and more mechanical.

Utilitarian economists, skeletons of schoolmasters, Commissioners of

Fact, genteel and used-up infidels, gabblers of many little dog's-eared creeds,

the poor you will have always with you. Cultivate in them, while there is yet

time, the utmost graces of the fancies and affections, to adorn their lives so

much in need of ornament; or, in the day of your triumph, when romance is

utterly driven out of their souls, and they and a bare existence stand face to

face, Reality will take a wolfish turn, and make an end of you. (Hard Times

133)
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It might seem that in comparison with his previous novels his perception of society

changed but in fact it became more realistic. The characters are still not believable people,

they are either good or bad, but their behaviour is more understandable and their motivation

are not as clear as of those in his previous books. For instance Gradgrind from Hard Times or

Dombey from Dombey and Son, which is another of his later novels, act without any apparent

initiative and that way they are also more plausible as true human beings with hidden motives

and agenda (McCarthy 48). Another characteristic of this particular novel that can be

considered the dividing line between his earlier, more optimistic novels, and his later, darker

work, is the lack of happy ending. Just as the main character Stephen, who is clearly one of

the good ones, dies, just as the fate of Little Dorrit, a character from his next novel of the

same name, cannot be considered a happy end either.

All in all, Dickens doesn’t criticize the basic social approaches but the people who stand

as their leaders and are motivated mostly by the negative qualities and aims.
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CONCLUSION

Charles Dickens used his literary gift to draw the attention to the most hideous problems

that were more-or-less publicly taboo at his time. Through his fictional characters he

explained how he felt and what he considered wrong and that is the reason why his work was

so popular among the lower classes.

The thesis deals with his novels where he presented social issues. While his early novels

focus on the vices of individual people, his later novels are darker and criticize the whole

society. The negative qualities often prevail over the positive ones with many people, and

Dickens realized gradual amelioration, not revolutionary change, was society’s best hope.

Dickens’ experiences from his visits in prisons, asylums, schools and even streets, were

used for his novels, changing both him and his readers in the process. His popularity with

people was so great that when he died a little girl was said to have cried “Dickens dead? Then

will Father Christmas die too?” (“Dickens’s Popularity”).
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá Charlesem Dickensem a jeho zájmem o sociální

problémy viktoriánské doby. Práce analyzuje některá jeho díla, za jejichž pomoci osvětluje

jeho přesvědčení. Mezi ně patří David Copperfield, Americké poznámky, Oliver Twist,

Vánoční koleda, Mikuláš Nickleby a Zlé časy.

První kapitola poskytuje informace týkající se Charlese Dickense, a to z hlediska pohledu

sociálního kriticismu, založené na poslední Dickensově bibliografii od Claire Tomalin.

Druhá kapitola se zabývá jeho zájmem o způsob zacházení s dětmi, o práci dětí a vztahy

mezi dětmi a jejich nevlastními rodiči; dále pak problémem pouličních žen, dalšími ženskými

postavami v jeho díle i tím, jak na ně viktoriánská společnost pohlížela.

Třetí kapitola sleduje jeho cesty po Americe a jeho pozorování z amerických vězení,

ústavů a vzdělávacích institucí, stejně jako jeho názory na otroctví.

Poslední kapitola se zaobírá chudobou, změnami, které se na společnosti promítly po

začátku průmyslové revoluce, a Dickensovými soudy ohledně jedinců i celé společnosti.