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Assessment Criteria Scqle Comments
L lntroduction is well written, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A large section of the lntroduction is word-for-
word the same as the Abstract, albeit better
formatted.

2. The thesis shows the authoťs appropriate
knowledge ofthe subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. Primary
sources are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author's voice is

evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The Conclusion is rather short and it seems
inappropriate to end with a quotation.

6. The text is organized in a logical manner. lt
flows naturally and is easy to follow.
Transitions, summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is

appropriate for the discipline and/or genre in

which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are several instances of contracted verb
forms; otherwise, apart from the items in
"Questions" overleaf, the language is of high
quality and the work reads very fluently
throughout.

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The point is made on p. 8 that people have dedicated their professional careers to studying Dickens' novels, so Ms Petříková
deserves credit for managing, within a bachelor thesis of this length, to cover adequately the four social issues mentioned in the
first paragraph of her lntroduction.

Recommended grade: 1

Questions
c Does American Notes fall into the category of 'novel'?
. On p. 4 we are told that Charles Dickens "experienced the world differently from others". Which 'others'? And where is the

evidence for this claim?
o What is meant by:

- "[it] had issues to be accepted wildly" (p. 5)
- "improve society at least on a literal level" (p. 6) ?

Reviewer:

Date:

Signature:

Andrew Tollet

20th May 2012